
附件 1：境内直接投资外方权益统计表填表说明 

编制单位： 填报时间：   年   月   日 

组织机构代码：                  金额单位：人民币元 

指标 期初数 期末数 

一、外商投资企业资产合计   

    其中：流动资产   

          非流动资产   

二、外商投资企业负债合计   

    其中：短期负债   

          长期负债   

三、归属外商投资企业全体股

东的权益   

四、归属于外方股东的权益   

4.1 归属外方股东的实收

资本   

4.2 外方股东享有的公积

金及留存收益额   

其中：资本公积   

             盈余公积   

             未分配利润   

    4.3 其它   

五、外商投资企业少数股东权   



益 

六、外方投资者实际出资额   

七、外商投资企业应付外方股

利   

八、外商投资企业盈利情况 

当期（上年）

数 历年累计 

归属于外商投资企业全体股

东的净利润   

其中：外方股东享有的净

利润   

分配外方股东的利润金额合

计   

汇往外方股东的利润金额合

计   

附注（仅投资性外商投资企业填写） 

权益法核算子公司中

享有的权益（期末数） 

应

付 

股

利 

实

收 

资

本 

未分

配 

利润 

资本 

公积 

盈

余 

公

积 

其他 

      



成本法核算子公司中

享有的权益（期末数） 

应

付 

股

利 

实

收 

资

本 

未分

配 

利润 

资本 

公积 

盈

余 

公

积 

其他 

      

备注：（存在特殊情况须在本栏目中进行详细说明） 

 

 

填表说明： 

（1）“流动资产”、“非流动资产”、“短期负债”、

“长期负债”及“资产合计”、“负债合计”按照境内外商

投资企业合并财务报表相关会计科目填写。 

（2）“归属于外商投资企业全体股东的权益”按照境内

外商投资企业合并财务报表相关会计科目填写。 

（3）“归属于外方股东的权益”：为外方股权比例或约

定比例（符合相关法律法规的规定）乘以境内外商投资企业

合并财务报表“归属于本机构全体股东的权益”。该项目应

等于“4.1 实收资本（归属于外方）”、“4.2 外方享有的公积金

及留存收益额”和“4.3 其它”三项之和。外商投资企业中由

境内投资性外商投资企业出资的部分视为中方投资者投资，

不纳入本表的外方权益统计。 

（4）“归属外方股东的实收资本”：为外方股权比例或

约定比例（符合相关法律法规的规定）乘以境内外商投资企



业合并财务报表“归属于本机构全体股东的权益”下“实收

资本”。 

（5）“外方股东享有的公积金及留存收益额”：按外

方股权比例或约定比例（符合相关法律法规的规定）计算确

定的外方股东应享有的资本公积、盈余公积和未分配利润等。

其中，未执行财政部 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准

则》的企业，其权益项目中的储备基金、发展基金等其他类

留存收益余额可一并计入盈余公积。其中项“资本公积”、“盈

余公积”和“未分配利润”均为按股权比例或约定比例计算

的金额。 

（6）“其它”：为外方股权比例或约定比例（符合相关

法律法规的规定）乘以境内外商投资企业合并财务报表“归

属于本机构全体股东的权益”下“其它”。 

（7）“少数股东权益”按照境内外商投资企业合并财务

报表相关会计科目填写。 

（8）“外方投资者实际出资金额”：截至****年 12 月

31 日境外投资者以外汇、人民币、无形资产、实物资产等各

类形式的实际出资及购买中方股权支付的交易对价，外商投

资企业以应付外方股东利润、资本公积、盈余公积、未分配

利润和已登记外债（可含利息）转增资本的实际出资。外方

投资者溢、折价（符合相关法律法规的规定）投入的实际出

资均应记入本项目。 

外商投资企业中由境内投资性外商投资企业出资的部

分视为中方投资者投资，不属于外方投资者实际出资金额。 

（9）“应付外方股利”：外商投资企业已宣告分配但



尚未支付给外方的股利（未扣除应代扣代缴的税款）。 

（10）“归属于外商投资企业全体股东的净利润”按照

外商投资企业财务报表（合并报表）相关会计科目填写，“其

中：外方股东享有的净利润”按外方股权比例或约定比例

（符合相关法律法规的规定）计算后填写。 

（11）“分配外方股东的利润金额合计”、“汇往外方

股东的利润金额合计”当期数按上年度实际发生额填写，分

配的利润和汇出的利润中可能包含以往年度产生的利润。 

（12）“附注”：“应付股利”、“实收资本”、“资

本公积”、“未分配利润”、“盈余公积”和“其他”仅投

资性外商投资企业汇总境内子公司数据填写。境内子公司数

据须区分按“权益法”核算或“成本法”核算的子公司进

行分项填写，存在多家子公司的须填写合计权益金额。计算

公式为：外方投资者实际享有权益=境内子公司权益×投资

性外商投资企业中外国投资者股权比例或约定比例（符合相

关法律法规的规定）×境内子公司中投资性外商投资企业股

权比例或约定比例（符合相关法律法规的规定）。 

（13）针对外商投资企业之间发生吸收合并的情况，被

吸收公司应及时到注册地银行办理注销手续，不再重复进行

外汇年报数据申报。存续公司的期初数应按照该公司期初的

实际规模填写，期末数应按照吸收合并后新公司的实际金额

填写。 

（14）本表的期初数应与上年度申报的期末数相同。若

确实存在对上年度数据调整，导致两者不同的，应在“备注

栏”中详细注明原因和调整内容。 



（15）本表的填报币种为人民币元，折算汇率应按照资

金实际记账时的汇率进行折算。 

（16）表中所有项目应保留小数点后两位。 

（17）表中所有项目均为必填，为零的须填写“0”，不

能为空白。 


